Requerimento Nº 2289/2025

Súmula: Indico ao Poder Executivo do
Governo do Estado de São Paulo na pessoa
do Excelentíssimo Governador, Senhor
Tarcísio de Freitas, para inclusão do
município de Itapevi no cronograma do
Programa Cidadania Itinerante, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Governo do Estado de São
Paulo na pessoa do Excelentíssimo Governador, Senhor Tarcísio Gomes de Freitas para inclusão
do município de Itapevi no cronograma do Programa Cidadania Itinerante, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando a importância do programa Cidadania Itinerante, desenvolvido pelo Governo
do Estado de São Paulo, onde vem percorrendo Cidades do Estado e levando serviços
públicos essenciais a população. Essa iniciativa tem se mostrado de grande relevância social,
onde tem facilitado a população a ter acesso a serviços fundamentais, especialmente para
aqueles munícipes que enfrentam algum problema de deslocamento até os órgãos públicos
responsáveis, muitas vezes em outra localidade.

Acreditamos que a realização deste programa no Município de Itapevi, trará um grande
impacto positivo, com seus serviços ofertados, como: Agendamento e emissão de 2° via de
carteira de identidade, 2°via da CNH, 2° via de certidões como as de nascimento; casamento
e óbito. Emissões de CPF e título de eleitor; Carteira de Trabalho digital, Boletim de
Ocorrência. Bem como Entrada no seguro-desemprego, elaboração e currículo emissão de 2°
via de contas de água e luz, dentre outros serviços para a população. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
22

89
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
94

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
K

F
8-

00
Y

A
-B

A
96

-6
Y

0E

Dessa forma, solicitamos a inclusão do município na agenda do Programa Cidadania
Itinerante com apoio das estruturas locais e ampla divulgação para garantir o pleno acesso
da população ao serviço.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de Novembro de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
99

94
/2

02
5

-
14

/1
1/

20
25

 1
5:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

K
F

8-
00

Y
A

-B
A

96
-6

Y
0E

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XKF800YABA966Y0E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XKF8-00YA-BA96-6Y0E

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
99

94
/2

02
5

-
14

/1
1/

20
25

 1
5:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

K
F

8-
00

Y
A

-B
A

96
-6

Y
0E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XKF800YABA966Y0E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XKF800YABA966Y0E
		2025-11-14T15:18:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura